AMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA



Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811 Estado de São Paulo

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

APROVADO

Providencie-se a respeito

Sala das Sessões, AA de 02 de 20

Senhor Presidente. Nobres Pares,

Considerando que recentemente foi noticiado pela imprensa regional que o Ribeirão do Ouro está produzindo espuma, demonstrando o comprometimento da qualidade de suas águas;

Considerando que nosso Município possui canalização de 100% (cem por cento) do esgoto, de forma que a poluição do Ribeirão do Ouro provavelmente deve ter surgido das canalizações de águas pluviais, vazamento de esgoto no emissário. no trecho do Horto Municipal ou lancamentos clandestinos;

Considerando que os órgãos competentes não podem ficar inertes à poluição do Ribeirão do Ouro:

Considerando que a CETESB recebeu a denúncia nº 1406 de autoria da Associação Ambiental Paiquerê.

Nestas condições, requeiro à Mesa, pelos meios regimentais, seja o presente encaminhado, após beneplácito dos Nobres Pares, ao Gerente da CETESB em Pirassununga, Engº. Evandro Gaiad Fischer, para que informe esta Casa se já estão sendo tomadas providências para sanar o problema e verificar os culpados, bem assim, se já há laudo apontando a qualidade da água do Ribeirão do Ouro e as causas da poluição, a qual solicito seja encaminhado.

Requeiro, ainda, que cópia da presente seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Ademir Alves Lindo, para conhecimento.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2009.

berto Bru

Vereador

Notal Lule